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Republika e Kosovés Zyra Kombétare e Auditimit
Republika Kosovo Nacionalna Kancelarija Revizije
Republic of Kasovo National Audit Office

Né mbéshtetje t€ neneve 10 dhe 15 t€ Ligjit Nr. 05/L.-055 pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare t& Auditimit t& Republikés s¢ Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr.
17/10 gershor 2016), si dhe Aktgjykimit t& Gjykatés Kushtetuese né Rastet Nr. KO216/22 dhe
K0220/22;

Auditori i Pérgjithshém, miraton:

RREGULLORE (ZKA) Nr. 02/2024
PER ORGANIZIMIN E BRENDSHEM

DHE SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TE PUNES




KAPITULLI I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér géllim pércaktimin e organizimit t& brendshém dhe sistematizimin ¢ vendeve
té punés né Zyrén Kombétare t& Auditimit t& Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejmé: ZKA).

Neni 2
Fushéveprimi

Disporzitat e késaj Rregullore zbatohen pér té punésuarit né ZKA.

Neni 3
Selia dhe emblema zyrtare e ZKA-sé

1. Selia gendrore ¢ ZKA-s€ &shté né Prishtiné.

2. ZK A ka né& pérdorim emblemén e vet zyrtare, t€ pércaktuar me akt t& brendshém.

Neni 4
Struktura organizative e ZKA

1. Struktura organizative e ZKA-sg, €shté si vijon:

1.1. Auditori i Pérgjithshém;

1.2. Zévendés Auditor t& Pérgjithshém;

1.3. Ndihmés Auditor i Pérgjithshém;

1.4. Drejtori i Pérgjithshém;

1.5. Departamentet e auditimit;

1.6. Departamentet mbéshtetése né auditim;

1.7. Departamentet e mbéshtetjes administrative;
1.8. Njésité;

1.9. Divizionet.

2. Numri i t& punésuarve né ZKA &shté njéqindenéntédhjetedy (192).

Neni 5
Auditori i Pérgjithshém
1. Detyrat dhe pérgjegjésité e Auditorit t& Pérgjithshém jané té pércaktuara me Kushtetutén e
Republikés sé Kosovés, Ligj pérkatés pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare t&
Auditimit, standardet e SNISA-t¢é dhe aktet nénligjore té ZKA-sé.

2. Auditori i Pérgjithshém mund té delegojé kompetenca té caktuara tek cilido vartés né ZKA.




3. Né mungesé t& Auditorit t& Pérgjithshém, Zévendés Auditori i Pérgjithshém do t& kryejé detyrat
e Auditorit t& Pérgjithshém né pérputhje me Ligjin dhe do i keté t& njéjtat kompetenca dhe
pérgjegjési si Auditor i Pérgjithshém.

4. Bazuar né legjislacionin né fuqi, Auditori i Pérgjithshém nxjerr rregullore dhe udhézues pér

ményrén e trajtimit t& t& gjitha ¢éshtjeve né lidhje me burimet njerézore, duke i marré parasysh
vlerat dhe parimet e Legjislacionit né fuqi q¢ rregullon marrédhénien e Punés.

Neni 6
Zévendés Auditori i Pérgjithshém

1. Zévendés Auditori i Pérgjithshém, mbéshtet Auditorin e Pérgjithshém né varési té delegimit t&
detyrave dhe pérgjegjésive.

2. Me autorizim té Auditorit t& Pérgjithshém, Zévendés Auditori i Pérgjithshém mund t& ushtrojé
t¢ gjitha funksionet dhe mund t&é keté té gjitha detyrat dhe kompetencat ¢ Auditorit (&
Pérgjithshém.

3. N& mungesé t& Auditorit t& Pérgjithshém, Zévendés Auditori i Pérgjithshém do t€ kryejé detyrat
¢ Auditorit t& Pérgjithshém né pérputhje me Ligjin dhe do t’i keté t& njéjtat kompetenca dhe
pérgjegjési si t& Auditorit t& Pérgjithshém.

Neni 7
Ndihmés Auditori i Pérgjithshém

1. Ndihmés Auditori i Pérgjithshém, mbéshtet Auditorin e Pérgjithshém né varési té delegimit t&
detyrave dhe pérgjegjésive

2. Ndihmés Auditori i Pérgjithshém, éshté pérgjegjés pér t&€ ndihmuar Auditorin ¢ P&rgjithshém,
né pérgatitjen dhe pérmbushjen e Planit Strategjik dhe Planit Vjetor t&€ Punés s€ ZKA-s€.

3. Menaxhon dhe administron punén dhe detyrat sipas autorizimit.

4. Me autorizim t& Auditorit t& Pérgjithshém, pérfagéson ZKA-né né fushat dhe ¢éshtjet qé
ndérlidhen me mandatin dhe funksionin e tij.

5. Ofron udhézime dhe késhilla profesionale pér Auditorin e Pérgjithshém né fushén pérkatése.

6. Me kérkesé té Auditorit t& Pérgjithshém, kryen edhe puné tjera qé ndérlidhen me objektivat ¢
ZKA-sE.

7. Ndihmés Auditori i Pérgjithshém i raporton Auditorit té Pérgjithshém.



Neni 8
Drejtori i Pérgjithshém

1. Drejtori i Pérgjithshém, éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe sigurimin e funksionimit t&
mbéshtetjes administrative brenda ZKA-sg.

2. Eshté pérgjegjés pér mbéshtetjen administrative dhe menaxhimin ¢ administratés s&
pérgjithshme t& Zyrés Kombétare t&¢ Auditimit, duke pérfshiré edhe ¢éshtjet financiare, t&
administratés, logjistike, teknologjis¢ informative dhe prokurimit.

3. Siguron pérgatitjen e planeve vjetore t& punés dhe t& mbéshtetjes administrative dhe mbikéqyré
zbatimin e tyre. Gjithashtu, ndihmon departamentin pérkatés né planifikimin strategjik dhe

analiza pér pérgatitjen e planin vjetor t€ punés s¢ ZKA-s¢.

4. Me autorizim té Auditorit t& Pérgjithshém, pérfagéson Zyrén Kombétare t€ Auditimit, né
fushat dhe ¢&shtjet g¢ ndérlidhen me mandatin dhe funksionin e tij.

5. Ofron udhézime dhe késhilla profesionale pér Auditorin e Pérgjithshém né fushat pérkatése.

6. Me kérkesé té Auditorit té Pérgjithshém, kryen edhe detyra té tjera q& ndérlidhen me objektivat
e ZKA-sE.

7. Drejtori i Pérgjithshém i raporton Auditorit t& Pérgjithshém.

Neni 9
Kabineti i Auditorit té Pérgjithshém

1. Kabineti i Auditorit t& Pérgjithshém pérbéhet nga kéto pozita;
1.1. Udhéheqés Kabineti;

1.2. Zyrtar ekzekutiv;
1.3. Asistent Ekzekutiv dhe
1.4. Vozitési.

2. Auditori 1 Pérgjithshém eméron késhilltaré nése e vleréson t€ nevojshme.

3. Themelimi i marrédhénies sé punés dhe pérshkrimi i detyrave t€ puné pér t€ punésuarit né
kabinetin e Auditori t& Pérgjithshém, behet me vendim nga Auditori i Pérgjithshém dhe né
pajtueshméri me aktet ligjor dhe nénligjor né fuqi q¢ rregullojné kéto pozita.



Neni 10
Departamentet ¢ ZKA

1. Departamentet, Njésité dhe Divizionet e ZKA-sg, jané si vijon:
1.1. Departamentet e Auditimit, jané:
1.1.1.  Departamentet pér Auditim Financiar dhe t& Pajtueshmérisé;
1.1.2.  Departamentet pér Auditim té Performancés;

1.1.3.  Departamenti pér Auditim t&€ Teknologjisé sé Informacionit.
1.2. Departamentet mbéshtetése né auditim, jang:

1.2.1. Departamenti pér Metodologji né Auditim;
1.2.2. Departamenti pér Sigurimin e Cilésisé né Auditim;
1.2.3. Departamenti pér Planifikim Strategjik, Raportim dhe Analiza;
1.2.4. Departamenti pér Céshtje Juridike dhe kundér Mashtrimeve;
1.2.4.1. Njésia Kundér Mashtrimeve;
1.2.4.2. Njésia pér Céshtje Juridike dhe Pérfagésim Gjyqésor;
1.2.5. Departamenti pér Bashképunim dhe Komunikim Ndérkombétar pér Auditim;
1.3. Departamentet ¢ mbéshtetjes administrative, jané:
1.3.1. Departamenti pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore;
1.3.2. Departamenti pér Buxhet, Financa dhe raportim;
1.3.2.1. Divizioni pér Buxhet dhe Financa:
1.3.3. Departamenti pér Shérbime t€ Pérbashkéta;
3.3.1. Divizioni pér Logjistiké;
3.3.2. Divizioni pér Administrimin e Dokumenteve;
3.3.3. Divizioni pér Lekture dhe Pérkthime;

1.3.4. Departamenti pér Teknologji t& Informacionit;



1.4. Departamenti pér Auditim té Brendshém dhe
1.5. Njésia e Prokurimit.

Neni 11
Departamenti pér Auditimin Financiar dhe té Pajtueshmérisé

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e departamentit pér Auditimin Financiar dhe t& Pajtueshmérisé jané;

1.1. Kryen auditime sipas Planit Vjetor t& Auditimit, n& pérputhje me SNISA, aktet ¢
brendshme té ZKA, doracakét e auditimit dhe legjislacionin pérkatés né fuqi;

1.2. Hartojné plane dhe programe individuale t¢ auditimit;

1.3. Planifikojné né ményré t€ hollésishme afatet e nevojshme kohore pér kryerjen e
aktiviteteve t& planifikuara;

1.4. B&jné rishikimet, vlerésimet dhe ekzaminimet e pasqyrave financiare vjetore nése ato jané
t¢ sakta dhe paragesin gjendjen e vérteté dhe té drejté financiare té entitetit t€ audituar;

1.5. Béjné ekzaminime pér t& verifikuar nése llogarité paragesin gjendjen reale dhe
transaksionet jané né pajtim me legjislacionin dhe rregulloret financiare:

1.6. B&jné rishikimin e vlerésimit té sistemeve t& kontrollit t& brendsh&ém p&r (€ siguruar nése
ato jané té dizajnuara mirg, jané t& pérshtatshme dhe operojné né ményré efektive;

1.7. Komuniko gjetjet e auditimit né fazén e draft raportit me subjektet e audituara;
1.8. Hartojné raporte t& auditimit, duke i propozuar Auditorit t&¢ Pérgjithshém opinionin ¢
auditimit nése pasqyrat financiare paragesin gjendjen e drejté dhe t& vérteté t€ llogarive dhe

shpalosjet jané adekuate si dhe konkluzionin/opinionin pér pajtueshméri;

1.9. Zbatojné té gjitha standardet e cilésisé t& pércaktuara me Udhézuesin pér Kontrollin e
Cilésisé né Auditim, gjaté té gjitha fazave té auditimit;

1.10. Monitorojné né ményré sistematike planet e veprimit dhe nivelin e zbatimit t&
rekomandimeve nga entitetet e audituara;

1.11. Marrin pjesé aktive né¢ hartimin e Raportit Vjetor t& Auditimit dhe Raportit Vjetor t&
Performancés, duke ofruar kontributet e kérkuara nga fushat pérkatése;

1.12. Zbatojné t& gjitha rregulloret, udhézimet, politikat dhe procedurat e brendshme &
pércaktuara nga ZKA;

1.13. Raportojné né baza té rregullta pér progresin dhe sfidat eventuale né procesin e auditimit
dhe realizimin e planeve operative;



1.14. Raportojné lidhur me rezultatet dhe ndikimin e punés né kuadér t€ departamentit; dhe

1.15. Me kérkesén e Auditorit t& Pérgjithshém, kryejné edhe puné té tjera &€ ndérlidhen me
objektivat e ZKA-sé.

2. Drejtoret e Departamenteve t& Auditimit Financiar dhe t& Pajtueshmérisg, i raportojng Auditorit
t& Pérgjithshém.

3. Numri i Departamenteve sipas kétij neni &shté& nénté (9).

4. Numri i t& punésuarve né kéto departament &shté i barabarté me totalin e auditoréve pér
Auditimin Financiar dhe té Pajtueshméris¢, q¢ €shté néntédhjeteteté (98).

Neni 12
Departamenti pér Auditimin e Performancés

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij departamenti, jané:

1.1. Harton dhe zbaton planin strategjik pér auditimet e performancés, né pérputhje me
objektivat dhe prioritetet e pérgjithshme té ZKA-s¢;

1.2. Kryen auditime t& performancés sipas Planit Vjetor t& Auditimit, n€ pérputhje me SNISA,
aktet e brendshme t&é ZK A-sé, doracakét e auditimit dhe legjislacionin pérkatés né fuqi, duke
ekzaminuar njé aspekt 1€ vecanté té aktiviteteve, n¢ térési ose t&€ pjesshme, t€ ndonjé
institucioni, programi, fushéveprimi apo aktiviteti pér t& vlerésuar ekonomin, cfikasitetin dhe
efektivitetin;

1.3. Kryen parastudimin e auditimit duke pérfshiré pércaktimin e objektivave, fushéveprimit
dhe kritereve pér ¢do auditim si dhe krijimin ¢ maricés sé dizajn -matricén ¢ auditimit;

1.4. Kryen studimin kryesor t& auditimit, duke mbledhur dhe analizuar t&¢ dhéna nga burime t&
ndryshme, pérfshiré intervistat, anketat, rishikimet e dokumenteve dhe vézhgimet né terren;

1.5. Komunikon gjetjet e auditimit né fazén e draft raportit te subjektet e audituara;

1.6. Pérgatit raporte t& auditimit t& bazuara né déshmi q¢ dokumentojné gjetjet, konkluzionet
dhe rekomandimet.

1.7. Monitoron né ményré sistematike planet e veprimit dhe nivelin e zbatimit t&
rekomandimeve nga entitetet e audituara dhe raportojné progresin;

1.8. Zbaton procese té sigurimit t& cilésisé pér t& siguruar q¢ auditimet plotésojné standardet
dhe udhézimet profesionale, té tilla si ato t& pércaktuara nga Organizata Ndérkombétare e
Institucioneve Supreme té Auditimit (ONISA shqip INTOSAI);
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1.9. Merr pjesé ose lehté€son rishikimet ndér-departamente pér t€ vlerésuar cilésiné e
parastudimeve dhe raporteve t€ auditimit;

1.10. Ofron mbé&shtetje né hartimin e Raporteve Vjetore t& Auditimit dhe Raportin Vjetor té
Performancés;

1.11. Zbaton t& gjitha rregulloret, udh&zimet, politikat dhe procedurat e brendshme té
pércaktuara nga ZKA;

1.12. Raporto né baza t& rregullta pér progresin dhe sfidat eventuale né procesin e auditimit
dhe realizimin e planeve operative;

1.13. Raporton lidhur me rezultatet dhe ndikimin e auditimeve té performancés; dhe

1.14. Me kérkesé t& Auditorit t&¢ Pérgjithshém, kryen edhe puné t& tjera qé ndérlidhen me
objektivat e ZKA-sé.

2. Drejtoret e Departamenteve i raportojné Auditorit t€ Pérgjithshém.
3. Numri i Departamenteve &shté dy (2).

4. Numri i té punésuarve né kéto departament ¢shté total i auditoréve pér Auditimin té
performances, q€ &shté tetémbédhjeté (18).

Neni 13
Departamenti pér Auditimin e Teknologjisé s¢ Informacionit

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij departamenti jané:

1.1. Harton dhe zbaton plan strategjik pér auditimet ¢ performancés né fushén e Teknologjisé
sé¢ Informacionit, né pérputhje me objektivat dhe prioritetet e pérgjithshme t& ZKA-sg;

1.2. Kryen auditime t& Teknologjisé s€ Informacionit sipas Planit Vjetor t€¢ Auditimit, né
pérputhje me SNISA, aktet ¢ brendshme t& ZKA-s¢ dhe legjislacionin pérkatés né fuqi, duke
ekzaminuar njé aspekt t& veganté t& aktiviteteve, n& térési ose té€ pjesshme, té ndonjé
institucioni, programi, fushéveprimi apo aktiviteti né ményré qé t€ vlerésoj€ se burimet e TI-
sé lejojné té arrihen géllimet e organizatés efektivisht dhe pérdorimin né ményré efikase té
kétyre burimeve;

1.3. Kryen rishikimin e kontrolleve t¢ sistemeve t& TI-s&, vlerésimin e proceseve, vlerésimin e
performancés té njé sistemi dhe sigurisé sé tij, zhvillimet e sistemeve dhe t€ procedurave;

1.4. Kryen hulumtime dhe analiza sektoriale pér qéllime strategjike;

1.5. Harton memo-parastudimore, dizajn-matricat dhe raporte t¢ auditimit;



1.6. Kryen studimin kryesor pér auditimi individuale duke mbledhur dhe analizuar t€ dhéna
nga burime t& ndryshme, duke pérfshiré intervistat, anketat, rishikimet e dokumenteve dhe
vézhgimet né terren;

1.7. Pérgatisin raporte t& auditimit, t& bazuara né déshmi q& dokumentojné gjetjet, konkluzionet
dhe rekomandimet;

1.8. Komunikojné gjetjet e auditimit né fazén e draft raportit te subjektet e audituara;

1.9.Monitoron n&é ményré sistematike planet ¢ veprimit dhe nivelin ¢ zbatimit t&
ekomandimeve nga entitetet ¢ audituara dhe raportojné progresin;

1.10. Zbatojné procese t& sigurimit té& cilésisé pér té siguruar g€ auditimet plotésojné standardet
dhe udhézimet profesionale, té tilla si ato t& pércaktuara nga Organizata Ndérkombétare e

Institucioneve Supreme té Auditimit (INTOSAI);

1.11. Ofron mbéshtetje né hartimin e Raporteve Vjetore t& Auditimit dhe Raportin Vjetor &
Performancés;

1.12. Zbatojné t& gjitha rregulloret, udhézimet, politikat dhe procedurat e brendshme té
pércaktuara nga ZKA;

1.13. Raportojné né baza t& rregullta pér progresin dhe sfidat eventuale né& procesin e auditimit
dhe realizimin e planeve operative;

1.14. Raporton lidhur me rezultatet dhe ndikimin e punés né kuadér t€ departamentit; dhe

1.15. Me kérkesé té Auditorit t& Pérgjithshém, kryen edhe puné tjera q¢ ndérlidhen me
objektivat e ZKA-sé.

2. Drejtori i Departamentit i raporton Auditorit t& Pérgjithshém.
3. Numri i Departamentit &shté njé (1).
4. Numri i t& punésuarve né kété Departament &shté gjashté (6).

Neni 14
Departamenti pér Metodologji né Auditim

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij departamenti jané:

1.1. Pérditéson metodologjing e brendshme né pajtim me standardet ndérkombétare t&€ SNISA-
dhe ato té& kontabilitetit;

1.2. Pércjellé praktikat dhe standardet ndérkombétare lidhur me Institucionet Supreme t&
Auditimit si dhe informon t& punésuarit e ZKA-s¢ pér ndryshimet dhe plotésimet e reja;
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1.3. Harton dhe pérditéson Doracakét e Auditimit dhe udhézuesit pér Kontrollin ¢ Cil&sis¢ né
auditim si dhe letrat t&€ punés;

1.4. Siguron pérkrahjen e vazhdueshme dhe efektive pér ekipet e auditimit pérmes metodave
mé té avancuara té auditimit;

1.5. Zhvillon dhe realizon programet efektive t& trajnimit pér zhvillimin e kapaciteteve
profesionale dhe shkathtésive teknike pér auditorét;

1.6. Ndihmon né& implementimin ¢ projekteve pérkrahése qé ndérlidhen me menaxhimin e
cilésisé;

1.7. Né bashképunim me njésité tjera i propozon Auditorit t& Pérgjithshém pér miratim
dokumentet strategjike dhe planet pérkatése;

1.8. Ofron udhézime dhe késhilla pér t& punésuarit e ZKA-s¢ né lidhje me standardet e
auditimit.

1.9. Me kérkesé t& Auditorit t& Pérgjithshém, kryen edhe puné tjera q¢ ndérlidhen me objektivat
e ZKA-sg;

1.10. Raporton lidhur me rezultatet dhe ndikimin e punés né kuadér t€ departamentit; dhe

[.11. Me kérkesé t& Auditorit t&¢ Pérgjithshém, kryen edhe puné tjera qé ndérlidhen me
objektivat e ZKA-sé.

2. Drejtori i Departamentit i raporton Auditorit t€ Pérgjithshém.
3. Numri i t& punésuarve né kété Departament €shté katér (4).

Neni 15

Departamenti pér Sigurimin e Cilésisé né Auditim
1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij departamenti jané:

1.1. Pérgatité Planin Vjetor dhe pércakton fushat e rishikimit t& cilésis¢ pér auditimin e
entiteteve t€ caktuara;

1.2. Béné rishikimin e cilésisé s¢ auditimit dhe ofron siguri se auditimet jané& kryer n€ pérputhje
me standardet ndérkombétare t€ auditimit (SNISA);

1.3. Pérgatité dhe plotéson formularét e pércaktuar me Udhézuesin pér Kontrollin e Cilésisé

né Auditim dhe nxjerré konkluzionet pér rezultatet e rishikimit dhe paraqet komente pér nivelin
e cilésisé duke ofruar edhe rekomandimet pér pérmirésime;
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1.4. Rishikon dhe analizon gjetjet e auditimit dhe siguron se ato jané t&€ mbéshtetura me
déshmité e mjaftueshme;

1.5. Rishikon dhe analizon opinionet e auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore dhe jep
késhilla pér pérshtatshmériné e opinioneve me gjetjet e raportit;

1.6. Zbaton kornizén ¢ menaxhimit té cilésisé dhe béné rishikimin e vazhdueshém té
efektivitetit;

1.7. Harton raporte periodike pér gjetjet nga procesi i rishikimit té cilésisé;
1.8. Ofron ké&shilla pér stafin auditues né fushén e cilésisé;

1.9. Informon dhe ndihmon menaxhmentin e larté t& ZKA-sé pér té gjitha ¢éshtjet me ndikim
domethénés né procesin e auditimit, q& kané t& b&jné me kontrollin dhe sigurimin e cilésis€;

1.10. Me kérkesé t& Auditorit t& Pérgjithshém, kryen edhe puné tjera q¢ ndérlidhen me
objektivat e ZKA-s&; dhe

1.11. Raporton lidhur me rezultatet dhe ndikimin ¢ punés né kuadér t€ departamentit;
2. Drejtori i Departamentit i raporton Auditorit t& Pérgjithshém.

3. Numri i t&€ punésuarve né kété Departament &shté katér (4).

Neni 16
Departamenti pér Planifikim Strategjik, Raportim dhe Analiza

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij departamenti jané:
1.1. Zhvillon dhe harton strategjiné gjithépérfshirése t€¢ ZKA-sé:

1.2. Eshté pérgjegjés pér pérgatitjen e planit t& veprimit pér zbatimin e strategjisé dhe i raporton
Auditorit t& Pérgjithshém pér progresin e arritur né lidhje me hartimin e planit t€ veprimit;

1.3. Jep késhilla pér Auditorin e Pérgjithshém, qé ndérlidhen me ¢éshtjet strategjike, si dhe
ndihmon njésité tjera organizative t&¢ ZKA-sé pér zbatimin e objektivave strategjike:

1.4. Monitoron zbatimin e strategjisé, si dhe rekomandon ndérmarrjen e masave pér realizimin
¢ strategjisé pér njésité organizative t& ZKA-sé;

1.5. Eshté pérgjegjés pér zhvillimin e Planit Vjetor t& Punés dhe Planin Vjetor t& Auditimit pér
ZKA-ng;

1.6. N& bashképunim me departamentet tjera, né afatin e parapara kohor pérgatit Raportin
Vjetor té& Performancés s¢ ZKA-sé;
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1.7. Kryen analiza t& Ligjit pér ndarjet buxhetore dhe analiza t€ t€ dhénave tjera, dhe (€ njéjtat
ju dorézon ekipeve té auditimit dhe ekipit (& Raportit Vjetor t& Auditimit;

1.8. Mbledhé t& dhénat e nevojshme pér ekipet e auditimit, me theks té veganté raportet
periodike mbi buxhetin, t& hyrat, shpenzimet dhe raportet tjera, si dhe kryen analizén dhe
selektimin e t& dhénave sipas nevojave t€ auditimit;

1.9. Né koordinim me pérgjegjésin kryesor pér hartimin e Raportit Vjetor t& Auditimit,
ndihmon ekipin e auditimit me analiza t& ndryshme;

1.10. Raporton lidhur me rezultatet dhe ndikimin e punés né kuadér t€ departamentit; dhe

1.11. Me kérkesé té Auditorit t&¢ Pérgjithshém, kryen edhe puné tjera q&€ ndérlidhen me
objektivat e ZKA-s&.

2. Drejtori i Departamentit i raporton Auditorit t& Pérgjithshém.
4. Numri i t&€ punésuarve né kété Departamente €shté tre (3).

Neni 17
Departamenti pér Céshtje Juridike dhe kundér Mashtrimeve

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij departamenti, jané:
1.1. Ofron késhilla profesionale, mendime juridike dhe rekomandime pér Auditorin e
Pérgjithshém:;

1.2. Koordinon, propozon dhe harton akte juridike, dokumente strategjike, marréveshje
bashképunimit dhe akte tjera nga fushéveprimtaria e ZKA-s¢, duke siguruar pérputhshmériné
e tyre me dispozitat kushtetuese, legjislacionin né fuqi dhe standardet e SNISA-t, dhe respekton
teknikat dhe standardet e hartimit sipas legjislacionit né fuqi;

1.3. Mbikéqyré zbatimin e akteve juridike t&¢ ZKA-sé dhe identifikon zbrazétirat juridike,
mangésité dhe véshtirésité né zbatimin e tyre, si dhe propozon ndérmartjen e masave konkrete;

1.4. Jep opinione ligjore, rekomandime dhe késhilla ligjore nga fushéveprimtaria e ZKA-s¢€ pér
té punésuarit né¢ ZKA;

1.5. Ofron asistencé juridike né procesin e negocimit dhe té ratifikimit t& marréveshjeve
ndérkombétare nga fushéveprimtaria e ZKA-sg;

1.6. Pérfagéson dhe/ose bashképunon me strukturat institucionale né pérfaqésimin ligjor t&
ZKA-sg;

1.7. Pércjellé praktikat legjislative ndérkombétare lidhur me Institucionet Supreme (&
Auditimit si dhe ndryshimet e reja ligjore dhe informon té punésuarit ¢ ZKA-sé lidhur me to;
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1.8. Analizon ¢éshtjet gjaté dhe pas pérfundimit t€ auditimit dhe vleréson nése dyshimet pér
kéto raste jané t& arsyeshme dhe t&€ mbéshtetura me déshmi pér elementet e veprés penale, dhe
bashképunon me Prokuroring e Shtetit pér secilin rast € ka elemente t€ veprave penale; dhe

1.9. Me kérkesé t& Auditorit t& Pérgjithshém, kryen edhe puné tjera q€ ndérlidhen me objektivat
e ZKA-sé.

2. Drejtori 1 Departamentit i raporton Auditorit t& Pérgjithshém.

3. N& kuadér t&é Departamentit b&jné pjesé;
3.1. Njésia Kundér Mashtrimit;

3.2. Njésia pér Céshtje Juridike dhe pérfaqésim Gjygésor.
4. Numri i t€ punésuarve né Departament &shté nénté (9).

Neni 18
Njésia Kundér Mashtrimit

1. Detyrat dhe pérgjegjésit e Njésisé Kundér Mashtrimit, jané:

1.1. Analizon gjetjet gjat€ dhe pas pérfundimit t& auditimit si dhe rastet indikative t& pranuara
nga té punésuarit e ZKA-sé, dhe vleréson nése dyshimet pér kéto raste jané t& arsyeshme pér
elementet e veprés penale, pér t’u dérguar pér hetime né institucionet e zbatimit t& ligjit né
pérputhje me udhézuesin dhe legjislacionin pérkatés né fuqi;

1.2. Jep késhilla profesionale, opinione ligjore dhe ofron pérkrahje profesionale né
metodologjiné e auditimit né zbulimin dhe trajtimin e rasteve indikative t&¢ mashtrimit,
korrupsionit dhe ¢do aktiviteti tjetér t& kundérligjshém né kuptim té legjislacionit pérkatés né
fuqi;

1.3. Komunikon dhe shkémben informatat me institucionet e zbatimit t& ligjit lidhur me rastet
potencial t& mashtrimit, korrupsionit apo ndonjé aktiviteti tjetér t&€ kundérligjshém né kuptim
t& legjislacionit pérkatés né fuqi, t€ identifikuar gjat€ auditimit ose t€ pranuara nga ckipet ¢
auditimit dhe nga t€ punésuarit n¢ fushén e auditimit.

1.4. Koordinon dhe bashképunon me Prokuroring e Shtetit pér rastet potenciale q¢ kané
elemente t& veprave penale dhe ¢é&shtje t€ tjera té lidhura me hetimet;

1.5. Udhézon ekipet e auditimit né sqarimin e informacionit pér rastet té cilat i jané dorézuar
institucioneve pér zbatimin e ligjit;

1.6. Pércjellé ndryshimet e reja ligjore lidhur me mashtrimet, dhe informon t& punésuari e
ZKA-s¢ lidhur me to.

1.7. Analizon dhe jep opinion ligjore pér standardet e SNISA-t lidhur me t& gjitha ¢éshtjet qé
kané t€ b&jné me mashtrimet;
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1.8. Harton, pérditéson dhe siguron zbatimin e Udh&zuesit pérkatés pér Mashtrim;

1.9. Kérkon dhe pranon informata dhe dokumentacionet relevante mbéshtetése pér rastet
potenciale pér hetime;

1.10. Sipas kérkesés merr pjesé né& auditime pér ¢éshtjet e pajtueshmérisé me legjislacionin né
fugi dhe mbéshtet ekipet e auditimit;

1.11. Raporton lidhur me rezultatet dhe ndikimin ¢ punés né kuadér (€ Njésis¢; dhe

1.12. Kryen detyra tjera t& pércaktuara me legjislacionin né fuqi dhe t&€ ngarkuara nga Drejtori
i Departamentit.

2. Udhéheg@si i Njésisé, i raporton Drejtorit t& Departamentit.
3. Numri i té punésuarve né kété Njési &shté tre (3).

Neni 19
Njésia pér Céshtje Juridike dhe pérfaqésim Gjyqgésor

1. Detyrat dhe pérgjegjésit ¢ késaj Njésie, jané;

1.1. Ofron késhilla profesionale, opinione ligjore dhe rekomandime pér ¢éshtje t&€ auditimit dhe
tjera sipas Udhézuesit pér Shérbimet Juridike;

1.2. Propozon dhe merr pjesé né hartimin e akteve juridike, dokumente strategjike, marréveshje
bashképunimit dhe akteve tjera nga fushéveprimtaria ¢ ZKA-sé duke siguruar
pérputhshméring e tyre me dispozitat kushtetuese, legjislacionin né fuqi dhe standardet e
SNISA-t, dhe respekton teknikat dhe standardet e hartimit sipas legjislacionit né fuqi;

1.3. Mbikéqyré zbatimin e akteve juridike t&€ ZKA-sé, duke siguruar pérputhshmérin€ e tyre
me legjislacionin né fuqi dhe standardet e SNISA-t. Identifikon zbrazétirat juridike, manggsité
dhe véshtirésité né zbatimin e tyre, si dhe propozon ndérmarrjen e masave konkrete pér
pérmirésimin e situatés;

|.4. Pérfagéson dhe/ose bashképunon me strukturat institucionale né pérfagésimin ligjor t&
ZKA-sg;

1.5. Sipas kérkesave merr pjesé né auditime pér ¢éshtjet ¢ pajtueshmérisé me legjislacionin né
fugi dhe mbéshtet ekipet e auditimit;

1.6. Pércjell praktikat legjislative ndérkombétare lidhur me Institucionet Supreme t€ Auditimit,
si dhe ndryshimet dhe plotésimet e reja ligjore dhe informon t& punésuarit e ZKA-sé lidhur me
to;

1.7. Trajton ankesat dhe parashtresat nga Gjykatat e Republikés s¢ Kosovés dhe institucioneve
1€ tjera relevante;
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1.8. Mirémban dhe pérditéson regjistrin e ankesave dhe parashtresave;
1.9. Publikon aktet nénligjore t& ZKA né Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s¢ Kosovés;

1.10. Raporton lidhur me rezultatet dhe ndikimin e punés né kuadér t&€ Njésisg; dhe

1.11. Kryen detyra tjera t& pércaktuara me legjislacionin né fuqi dhe t¢ ngarkuara nga Drejtori
i departamentit;

2. Udhgheqgsi i Njésisé, i raporton Drejtorit t&€ Departamentit .

3. Numri i té punésuarve né keté Njésing, éshté pesé (5).

Neni 20
Departamenti pér Komunikim dhe Bashképunim Ndérkombétar pér Auditim

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij departamenti, jané:

1.1. Zhvillon bashképunimin me institucione dhe organizata t&¢ ndryshme né fushat ¢
ndérlidhura me auditimin, pérfshiré: Organizatén Ndérkombétare pér Institucionet Supreme t&
Auditimit (INTOSAI) Organizatén Evropian né Institucionet e Auditimit (EUROSAI),
Giykatén Evropiane t€ Auditoréve (ECA) dhe Institucionet Supreme t& Auditimit t€ tjera;

1.2. Shérben si piké e kontaktit dhe kujdeset pér raportimin e progresit né kuadér té procesit t&
integrimeve evropiane;

1.3. Kryen organizimin dhe realizimin e & gjitha angazhimeve protokollare t&€ Auditorit t&
Pérgjithshém, si dhe koordinon e ofron mbéshtetje pér pjesémarrjen e punonjésve t& ZKA-s€
né grupe ndérkombétare t& punés dhe projekte t& pérbashkéta t€ auditimit;

1.4. Koordinon dhe monitoron bashképunimin ndérkombétar t&¢ ZKA-sé, né shkémbimin e
informacionit dhe pérvojave me Institucionet Supreme t€ Auditimit si dhe pérgatit
dokumentacionin pér pjesémarrjem né projekte t& bashképunimit;

1.5. Ofron bashképunim n& fushén e komunikimit dhe informimit me Kuvendin e Kosovés
pérkatésisht komisionet parlamentare, institucionet tjera publike, shogéring civile, mediat,
palét tjera té interesit dhe publikun;

1.6. Pércjellé dhe promovon aktivitetet e Auditorit t& Pérgjithshém dhe t&€ ZKA-s€;

1.7. Pércjellé mediat, pérgatit konferenca pér media dhe njoftime pér shtyp, si dhe deklarata,
raporte dhe publikime n& medie té shkruara elektronike dhe rrjete sociale;

1.8. Pérgatit takime dhe forume me palét e interesit pér q€llim t€ pérbashkéta;
1.9. Propozon, harton dhe siguron zbatimin e strategjis¢ dhe planeve t&€ komunikimit & ZKA-

s¢;
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1.10. Monitoron dhe pérditéson informatat n¢ fagen elektronike zyrtare t€ ZKA-sg;
1.11. Koordinon aktivitetet lidhur me publikimin e raporteve t€ auditimit;

1.12. Trajton kérkesat pér gasje né dokumente publike dhe pérgatit raporte pér zbatimin e Ligjit
pér Qasje n¢ Dokumente Publike;

1.13. Raporton lidhur me rezultatet dhe ndikimin e punés n& kuadér t& departamentit; dhe

1.14. Me kérkesé t&¢ Auditorit t& Pérgjithshém, kryen edhe puné tjera qé ndérlidhen me
objektivat ¢ ZKA-sg.

2. Drejtori i Departamenti i raporton Auditorit t& Pérgjithshém.
3. Numri i té punésuarve né keté Departamente €shté pesé (5).

Neni 21
Departamenti pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij departamenti, jané:

1.1. Pércaktimi i objektivave t& departamentit n& pérputhje me strategjiné dhe objektivat e
7K A-sé dhe dizajnimi i planeve vjetore té€ punés pér t’i pérmbushur kéto objektiva;

1.2. Zhvillimi, zbatimi dhe monitorimi i té gjitha procedurave pér plotésimin e vendeve té
punés né pérputhje me procedurat e rekrutimit t&€ ZKA-sg;

1.3. Ofrimi i shérbimeve dhe késhillave pér personelin ¢ ZKA-s¢ pér té siguruar se ZKA-ja
gshté duke zbatuar praktikat mé t& mira né menaxhimin e personelit;

1.4. Ndihmon né& hartimin e Strategjisé sé Zhvillimit Profesional n¢ pérputhje me SNISA-t,
pérfshiré programet pér trajnim fillestar dhe edukimin e vazhdueshém profesional, koordinon
aktivitetet me departamentet pérkatése pér hartimin dhe zbatimin e Planit Vjetor t&€ Trajnimit,
si dhe bashképunon me organizatat relevante pér zhvillimin profesional t& personelit € ZKA-
st

1.5. Administrimi i data bazés pér menaxhimin e t& dhénave t& personelit si dhe mbajtja e
evidencé pér pjesémarrjen né trajnime t€ secilit t€ punésuarné ZKA;

1.6. Pérgatitja e t& gjitha ndryshimeve né paga dhe procesimi i tyre n¢ sistemin e pagesave
(Payroll) né baza mujore;

1.7. Analizon dhe vleréson proceset dhe procedurat e brendshme, dhe ofron rekomandime pér
ndryshime/pérmirésime me géllim t& rritjes s¢ efikasitetit né puné;

1.8. Ofrimi i pérkrahjes administrative dhe profesionale né& proceset si vijon:
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1.8.1. Realizimi i planit t& trajnimit dhe zhvillimit profesional t& stafit;
1.8.2. Caktimi i objektivave;
1.8.3. Vlerésimi vjetor i performancés dhe
1.8.4. Promovimi i stafit.
1.9. Ofron mbéshtetje pér personelin né procesin e deklarimit t& pasuris€;
1.10. Mbikéqyr respektimin e parimeve etike dhe sjelljen e t&€ punésuarve né ZKA;

I.11. Siguron dhe ofron informata pér Drejtorin e Pérgjithshém rreth procedurave t€ trajnimit
t& ZKA-s&, me géllim qé té sigurojé se misioni i ZKA-s€ &shté pérmbushur;

1.12. Harton raporte periodike e vjetore varésisht nga kérkesat ligjore dhe institucionale;
1.13 Raporton lidhur me rezultatet e punés né kuadér t& departamentit; dhe

1.14. Me kérkesé té¢ Auditorit t& Pérgjithshém, kryen edhe puné tjera qé ndérlidhen me
objektivat e ZKA-sé.

2. Drejtori i Departamentit i raporton Drejtorit t& Pérgjithshém.
3. Numri i t& punésuarve né kété Departamente &shté katér (4).

Neni 22
Departamenti pér Buxhet, Financa dhe Raportim

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij departamenti, jané:

1.1. Caktimi i objektivave t& departamentit né pérputhje me strategjiné dhe objektivat ¢ ZKA-
s¢ dhe hartimi i planeve vjetore t& punés té detajuara pér t’i pérmbushur kéto objektiva;

1.2. Planifikon dhe pérgatit propozim-buxhetin e ZKA-sg;
1.3. Ekzekuton pagesat dhe transaksionet e t¢ tjera financiar; ;
1.4. Drejton  funksionimin dhe administrimin e financave né ZKA;

1.5. Menaxhon dhe ofron shérbime me géllim té mbéshtetjes pér t& gjithé t&€ punésuarit e
7K A-sg;

1.6. Analizon dhe vleréson proceset dhe procedurat e brendshme dhe dhénia e rekomandimeve
pér ndryshime/pérmirésime me qéllim t& rritjes s€ efikasitetit né puné;
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1.7. Pérgatit dhe harton Pasqyrat Financiare Vjetore, raporton periodikisht tek Drejtori i
Pérgjithshém dhe Auditori i Pérgjithshém si dhe pérgatit t&¢ dhéna pér raportin vjetor té
performancés;

1.8. Realizon té gjitha zotimet sipas kérkesave dhe siguron gé shpenzimet financiare jané béré
né& pérputhje me rregullat dhe procedurat financiare;

1.9. Pérgatit, analizon dhe vleréson planin e rrjedhés sé parasé, zotimeve dhe shpenzimeve, si
dhe siguron se jané béré né pajtim me procedurat dhe standardet ¢ parapara me legjislacionin

pér buxhet dhe financa;

1.10. Menaxhon paraté e gatshme né ZKA, realizimin e avanseve pér udhétime zyrtare né
Sistemi Informativ pér Menaxhimin e Financave té¢ Kosovés (SIMFK);

1.11. Siguron dhe ofron informata pér Drejtorin e Pérgjithshém dhe e késhillon até rreth
menaxhimit financiar, procedurave, kontrolleve financiare, me qéllim se t& gjitha proceset
administrative dhe teknike t& ZKA-sé jané duke operuar né ményré efikase dhe efektive; dhe
1.12. Raporton lidhur me rezultatet e punés né kuadér t& departamentit.

2. Drejtori i Departamentit i raporton Drejtorit té Pérgjithshém.

3. Né kuadér té Departamentit b&jné pjesé;

3.1. Divizioni pér Buxhet dhe Financa

4. Numri i té& punésuarve né kété Departamente &shté katér (4).

Neni 23
Divizioni pér Buxhet dhe Financa

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij Divizioni, jan&

1.1. Bén planifikimin dhe pérgatitjen e propozim-buxhetit vjetor dhe mbéshtet Zyrtarin
Kryesor Financiar né pérgatitjen e pasqyrave financiare vjetore (&€ ZKA-sg;

1.2. Harton planin vjetor t& rrjedhés sé& parasé s¢ gatshme dhe béné alokimet e fondeve;

1.3. Ekzekuton buxhetin né pajtim me ndarjet buxhetore dhe kryen transaksione tjera
financiare sipas LMFPP-sé;

1.4. Menaxhon me sistemet pérkatése t& buxhetit (Sistemi pér Menaxhimin dhe Zhvillimin e

dhe raportimit financiar, si dhe pérgatité raporte periodike pér ecurité buxhetore dhe ofron
késhilla pér tejkalimin e sfidave buxhetore;
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1.5. Ndihmon Drejtorin € Departamentit né vlerésimin e proceseve dhe procedurave té
brendshme dhe rekomandon ndryshime/pérmirésime me géllim té ngritjes s€ efikasitetit né
punég; dhe

1.6. Me kérkesé t€ Drejtorit, kryen edhe puné tjera qé ndérlidhen me fushéveprimtarin e
Divizionit.

2. Udhé&heqgési i Divizioni i raporton Drejtorit t& Departamentit.
3. Numri i té punésuarve né kété Divizion &shté tre (3)

Neni 24
Departamenti pér Shérbime té Pérbashkéta

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij departamenti, janég:

1.1. Cakton objektivat e departamentit né pérputhje me strategjiné dhe objektivat e ZKA-sé
dhe dizajnimi i planeve vjetore t& punés t& detajuara pér t’i pérmbushur kéto objektiva;

1.2. Menaxhon dhe ofron i shérbime me qéllim t& ofrimit t&€ mbéshtetjes pér t& gjithé té
punésuarit e ZKA-s&;

1.3. Analizon dhe vleréson proceset dhe procedurat ¢ brendshme dhe rekomandimi pér
ndryshime/pérmirésime me qéllim té rritjes sé efikasitetit né puné;

1.4. Siguron mbéshtetjen né fushén e logjistikes, administrimin e dokumenteve, pérkthimin
dhe lekyrimin pér té punésuarit e ZKA-sé;

1.5. Siguron dhe ofron informata pér Drejtorin e Pérgjithshém dhe e késhillon rreth shérbimeve
té pérbashkéta me géllim se té gjitha proceset administrative dhe teknike t€ ZKA-sé jan€ duke
operuar né ményré efikase dhe efektive;
1.6. Analizon gjendjen né& objekt lidhur me kushtet e mbrojtjes né puné dhe bén inicimin e
propozimeve pér ndryshime né aktet pérkatése pér t& pérmirésuar kushtet e sigurisé dhe
mbrojtjes né puné.; dhe
1.7. Raporton lidhur me rezultatet e punés né kuadér t¢€ departamentit.

2. Drejtori i Departamentit i raporton Drejtorit t& Pérgjithshém.

3. N& kuadér t& Departamentit b&jné pjesé;

3.1. Divizioni pér Logjistiké;

3.2. Divizioni pér Administrimin ¢ Dokumenteve;
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3.3. Divizioni pér Pérkthim dhe Lekturg; dhe.

4. Numri i té punésuarve né kété Departamente &shté katérmbédhjeté (14).

Neni 25
Divizionit pér Logjistiké

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij Divizioni, jané:
1.1. Harton planin e punés dhe béné mbikéqyrjen e tij;
[.2. Mbikéqyré né ményré t& vazhdueshme siguring fizike dhe teknike t€ objektit t&€ ZKA-sé
si dhe merr masat pérkatése pér siguriné fizike dhe pér mirémbajtjen e objektit, pajisjeve dhe
inventarit t& ZKA-sg€;

1.3. Mbikéqyré mirémbajtjen e higjienés brenda objektit t& ZK A-sé dhe n& hapésirén ¢ jashtme;

1.4. Organizon lévizjet/ akomodimin e brendshém t& punésuarve dhe organizimin teknik t&
hapésirave té punés;

1.5. Regjistron t& gjitha pasurin jo financiare né pajtueshméri me legjislacioni né fuqi, duke
pérfshiré edhe barkodimin e tyre;

1.6. Mbikéqyré, mban dhe raporton pér mirémbajtjen dhe pérditésimin e t€ dhénave lidhur me
inventarizim e pasurisé sé ZKA-sé dhe regjistrave té vecanté;

1.7. Mbikéqyré dhe menaxhon me depon e ZKA-sé, duke pérfshiré pranimin dhe
shpérndarjen/ngarkimin e inventarit dhe materialit zyrtar t€ t& punésuarve sipas procedurave
pérkatése;

1.8. Vleréson nevojat pér pajisje/inventar dhe material zyrtar dhe i propozon Drejtorit pér
furnizimin e tyre;

1.9. Menaxhon dhe mirémban automjete zyrtare, si dhe organizon transportin e t€ punésuarve
t& ZKA-sé pér puné jashté selisé sé institucionit, dhe

1.10. Me kérkesé té Drejtorit, kryen edhe puné tjera qé ndérlidhen me fushéveprimtarin e
Divizionit.

3. Udhéheqési i Divizioni i raporton Drejtorit t&€ Departamentit.

4. Numri i té punésuarve né kété Divizion &€shté gjashté (6).

Neni 26
Divizioni pér Administrimin e Dokumenteve

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij Divizioni, jané
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1.1. Béné menaxhimin e dokumenteve zyrtare, duke pérfshiré:
1.1.1. Pranimin e dokumenteve;
1.1.2. Hapja, kontrollimi dhe shpérndarja e postés;
1.1.3. Evidentimi i dokumenteve né librin e protokollit;
1.1.4. Organizimi pér shpérndarjen ¢ dokumenteve brenda dhe jashté¢ ZKA-sé;
1.1.5. Klasifikimi dhe sistematizimi i dokumenteve pér géllime t€ ruajtjes; dhe
1.1.6. Ruajtja/arkivimi i dokumenteve zyrtare né formé fizike dhe elektronike.
1.2. Bén protokollimin e shkresave dhe 1éndéve né pérputhje t& ploté me Aktin pér shenjat
unike t& klasifikimit t& dokumenteve dhe afatet e ruajtjes s€ tyre. Protokollimi b&het n¢ aktet

e formés fizike té cilat pastaj dixhitalizohen, krahas késaj, protokollimi mbahet edhe né formé
elektronike né pérputhje t& ploté¢ me legjislacionin né fuqi;

1.3. Mban dhe menaxhon té gjitha librat e protokollit, korrospondencat, arkivén dhe regjistrat
tjeré, né pérputhje té ploté me legjislacionin né fuqi dhe me aktet e brendshme t€ ZKA-sg;

1.4. Administron me librin e regjistrimit né arkiv né pérputhje me legjislacionin né& fuqi dhe
dokumentacionin e pranuar/sistemuar pér arkivim;

1.5. Mirémban dokumentacionin e arkivuar dhe aplikon masat mbrojtése t€ pércaktuara me
legjislacionin n& fuqi;

1.6. Pércjell afatet pér ruajtjen e dokumentacionit t& arkivuar dhe né koordinim me Agjensionin
Shtetéror pér Arkivat ¢ Kosovés, si dhe me Drejtorin e departamentit merr veprimet pérkatése
pér trajtimin e dokumentacionit 1€ cilit i ka kaluar afati pér ruajtje;

1.7. Bashképunon me Departamentin pér teknologjiné e informacionit pér arkivimin elektronik
t¢ dokumentacionit dhe administrimin e tij;

1.8. Procedon me kérkesat pér qasje né dokumentacionin e arkivuar; dhe

1.9. Me kérkesé t& Drejtorit, kryen edhe puné tjera qé ndérlidhen me fushéveprimtarin e
Divizionit. o

A
2. Udhgheqgsi i Divizionit i raporton Drejtorit t& Departamentit. X

3. Numri i t& punésuarve né kété Divizion &shté dy (2).
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Neni 27
Divizioni pér Pérkthim dhe Lekturé

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e Divizionit, jané:

1.1. Siguron ofrimin e shérbimeve t& pérkthimit né gjuhét zyrtare, nga gjuhét zyrtare né gjuhén
angleze dhe anasjelltas t&¢ dokumenteve pér ZKA-ng;

1.2. Ofron pérkthimin simultan/ konsekutiv né gjuhét zyrtare, nga gjuhét zyrtare né gjuhén
Angleze dhe anasjelltas, pér nevojat e ZKA-sé, sipas kérkesave;

1.3. Ofron shérbimin e lekturimit pér té gjitha dokumentet e ZKA-s€; si dhe

1.4. Detyrat tjera t& pércaktuara né legjislacionin n& fuqi q¢ mbulon fushén e pérkthimeve dhe
lektyrimit.

2. Me kérkesé té Drejtorit, kryen edhe puné tjera q€ ndérlidhen me fushéveprimtaringé e
departamentit.

3. Udhé&heggsi i Divizionit i raporton Drejtorit t& Departamentit.
4. Numri i t€ punésuarve né kété Divizion &shté pesé (5).

Neni 28
Departamenti pér Auditim té Brendshém

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij Departamenti, jané:

1.1. Késhillon Auditorin ¢ Pérgjithshém pér zbatimin adekuat dhe respektimin e ligjeve,
rregullave, politikave, udhézimeve dhe doracakéve té brendshém né ZKA;

1.2. Ofron siguri té arsyeshme nése kontrollet e brendshme jané t€ dizajnuara mirg, jané té
mjaftueshme dhe operojné né ményré efektive;

1.3. Pérgatité me kohé planin strategjik dhe operativ t& auditimit t& brendshém né bazé té
vlerésimit té rrezikut;

1.4. Organizon dhe kryen & gjitha aktivitetet e auditimit brenda ZK A-s€, né pajtim me kérkesat
dhe standardet e auditimit té brendshém;

1.5. Pérgatité dhe dorézon raportet individuale sipas planit vjetor t&€ punés, si dhe dorézon
raportin vjetor pér té gjitha aktivitetet e auditimit;

1.6. Kryen auditime ad-hoc pér fusha t€ caktuara t€ rishikimit;

1.7. Pérgatit dhe zbaton programin e sigurimit dhe pérmirésimit t& cilésisé pér auditimin e
brendshém;
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1.8. Raporton te Auditori i Pérgjithshém pér ¢do tregues potencial t€ mashtrimit apo
korrupsionit, dhe ofron propozime pér pérmirésimin e gjendjes;

1.9. Béné rishikimin e pasqyrave financiare vjetore dhe periodike t&¢ ZK A-s¢ dhe ofron késhilla
pér pérmirésim, para se ato t’i dorézohen Ministris¢ pérkatés pér Financave;

1.10. Bashképunon ngushté me Komitetin e Auditimit lidhur me planet e auditimit, diskutimin
e raporteve dhe ¢éshtjeve tjera q€ dalin nga auditimi i brendshém;

1.11. Raporton lidhur me rezultatet dhe ndikimin e punés né kuadér t&é Njésisé; dhe

1.12. Si dhe detyra dhe pérgjegjési tjera qé jané té pércaktuar me Legjislacionin pérkatés né
fuqgi dhe statutin e auditimit t& brendshém.

3. Drejtori i Departamenti i raporton Auditorit t& Pérgjithshém.
4. Numri i t&€ punésuarve né kété Departament &shté dy (2).

Neni 29
Departamenti pér Teknologji té Informacionit

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij Departamenti, jané:

1.1. Menaxhon dhe mirémban infrastrukturén e TI-s€ pér t&€ mundésuar funksionim efikas té
ZKA;

1.2. Administron dhe mirémban serverét, aplikacione, bazat e t&¢ dhénave dhe rrjetin, duke
menaxhuar gjithashtu pérdoruesit dhe komunikimin pér té siguruar funksionim t€ pandérpreré
dhe efikas té sistemeve;

1.3. Siguron sistemet e TI-s¢ dhe zbaton masat pér t€ mbrojtur t&€ dhénat e
ndjeshme t€ auditimit;

1.4. Ofron ndihmé dhe ekspertizés teknike pér té punésuarit ¢ ZKA-s¢ né lidhje me pajisjet e
teknologjisé, programet dhe rrjetin, duke siguruar qé problemet t& zgjidhen shpejt pér té
ruajtur produktivitetin;

1.5. Menaxhon kontratat pér shérbimet dhe furnizimet e TI-s€, duke siguruar gé ato té
respektojné afatet dhe specifikacionet e kérkuara, dhe komunikon me ofruesit e shérbimeve
pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e sistemeve informative;

1.6. Menaxhon dhe ruan té dhénat, duke krijuar procedurat pér rikthimin né rast té fatkeqésive,
sigurimin e konfidencialitetit, integritetit dhe disponueshméring e té dhénave;
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1.7. Mbéshtet dhe mirémban aplikacionet, duke menaxhuar pérditésimet e programeve dhe
licencave;

1.8. Vleréson dhe zbaton teknologjité e reja, duke siguruar g€ ato ndihmojné né pérmirésimin
¢ proceseve t€ punés;

1.9. Krijon dhe pérditéson politikave t& IT-s&, pérfshiré siguringé e t&€ dhénave, gasjen ¢
pérdoruesve dhe menaxhimin e incidenteve;

1.10. Ofron pérkrahje pér pérdorimin e Sistemit Informativ dhe aplikacioneve tjera;

1.11. Administron sistemin informativ dhe siguron qasje né pajtim mes politikén dhe
udhézimet né ZKA-sé;

1.12. Komunikon me te gjitha nivelet ne ZKA pér nevojat e zhvillimit dhe menaxhimit te
sistemit informativ né ZKA; dhe

1.13. Me kérkesé t&€ Auditorit t& Pérgjithshém, kryen edhe puné tjera qé ndérlidhen me
objektivat e ZKA-sg.

2. Drejtori i kétij Departamentit i raporton Drejtorit t& Pérgjithshém.

3. Numri i t€ punésuarve né Departament Eshté pesé (5).

Neni 30
Njésia pér Prokurim

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e késaj Njésie, jané:
1.1. Pérgatité, koordinon dhe zbaton Planin Vjetor t&€ Prokurimit, né pajtim me nevojat ¢
njésive kérkuese té organizatés dhe té nj&jtin, pérmes Drejtorit t&€ Pérgjithshém, ia dorézon
Auditorit t& Pérgjithshém pér miratim, si dhe Agjencis¢ Qendrore t¢ Prokurimit pér informim;

1.2. Siguron se fondet ¢ duhura jan& zotuar para nénshkrimit t&€ kontratave;

1.3. Siguron qé t& gjitha kérkesat e prokurimit jang& pérgatitur n& pérputhje me rregullat dhe
procedurat e prokurimit;

1.4. Pércakton metodologjiné e prokurimit pér tender€ dhe procedurat e vlerésimit t€ gmimeve;

1.5. Propozon menaxherét e kontratave dhe mbikéqyré punén e komisioneve pér hapjen dhe
vlerésimin e ofertave;

1.6. Raporton né baza mujore pér realizimin e projekteve dhe progresin e kontratave;

1.7. Ofron késhilla dhe asiston menaxhmentin né marrjen ¢ vendimeve lidhur me ¢éshtjet
kontestuese qé mund té dalin né rastet e ekzekutimit t€ kontratave dhe
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1.8. Raporton lidhur me rezultatet e punés né kuadér té Njésisé.

2. Me kérkesé t& Auditorit té Pérgjithshém, kryen edhe puné tjera q¢ ndérlidhen me objektivat e
7KA-sg.

3. Udhé&heqési i njésisé i raporton Auditorit t& Pérgjithshém.
2. Numri i té punésuarve né kEété njési éshté dy (2).

KAPITULLI II
SISTEMATIZIMI

Neni 31
Sistematizimi i personelit auditues

I. Me géllim t& zbatimit t& mandatit ligjor t€ ZKA-sé€ dhe pérmbushjes té objektivave strategjike
si dhe Planin Vjetor t&¢ Auditimit, Auditori i Pérgjithshém me akt t& veganté miraton sistemimin
vjetor té auditoréve népér departamente, ekipe t¢€ auditimit dhe drejtoréve t€ auditimit pérfshiré
edhe sistemimin e Ndihmés Auditoréve t& Pérgjithshém.

2. Ekipi i Auditimit udh&higet nga Auditori Senior apo Auditori i cili emé&rohet me vendim t&
Auditorit t& Pérgjithshém.

3. Auditori i Pérgjithshém mund € ndryshojé né ¢do kohé sistemimin sipas paragrafit njé (1) té
kétij neni.

KAPITULLI ITI
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 32
Dispozitat kalimtare

1. Aktet e Auditorit t& Pérgjithshém lidhur me pérshkrimin e detyrave t&€ punés pér t& punésuarit e
ZKA-sé, mbeten né fuqi deri n€ nxjerrjen e akteve tjera.

2. Té punésuarve né ZKA-sé, iu zévendésohen aktet individuale t& marrédhénies s€ punés, né
pérputhje me ristrukturimin, riorganizimin e strukturés organizative dhe/ose riemértimin e
pozitave t€ punés si¢ &shté pércaktuar me dispozitat e késaj Rregulloreje jo mé larg se néntédhjeté
(90) dité nga hyrja n€ fuqi e késaj Rregulloreje.

3. Nése pér shkak té ristrukturimit, pozita e méparshme e njé t& punésuarit sipas Rregullores (ZKA)
Nr. 01/2021 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t€ Punés, e ndryshuar
dhe plotésuar me Rregulloren Nr. 01/2023, shuhet, ai transferohet né njé pozité tjetér bazuar né
kompetencén profesionale dhe nevojave organizative né pajtim me kété Rregullore.
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Neni 33
Aktet pér zbatimin e Rregullores

1. Auditori i Pérgjithshém brenda kompetencave dhe pérgjegjésive t&€ pércaktuara me Kushtetuté
dhe Ligjin pérkatés, nxjerr akte t&€ nevojshme pér zbatimin e késaj Rregulloreje.

2. Drejtori i Pérgjithshém, brenda kompetencave dhe pérgjegjésive té tij dhe autorizimeve t& dhéna
nga Auditori i Pérgjithshém, pér zbatimin e késaj Rregulloreje nxjerré akte administrative, qarkore

administrative dhe udhézues.

Neni 34
Ndryshimi dhe plotésimi i Rregullores

1. Kjo Rregullore mund té ndryshohet dhe plotésohet né ¢do kohé nga Auditori i Pérgjithshém, né
pérputhje me nevojat ligjore dhe organizative t&¢ ZKA-sé.

2. Rritja apo zvogélimi i numrit t& punonjésve né pajtim me ligjin vjetor t& buxhetit dhe rrethanat
juridike lidhur me sistematizimin pérfshiré I€vizjen e personelit né pajtim me akti pérkatés pér
pranim dhe karrieré né ZKA, nuk krijon nevojé pér ndryshimin dhe plotésimin e késaj
Rregulloreje. Dispozitat e ligjit vjetor t& buxhetit rreth numrit t& punonjésve né ZKA, béhen pjesé

pérbérése e késaj Rregulloreje.

Neni 35
Dispozitat shfuqizuese

1. Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregulloreje, shfuqizohet:

I.1. Rregullorja (ZKA) Nr. 01/2021 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve t& Punés, dhe

1.2. Rregullorja Nr. 01/2023 pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores (ZKA) Nr. 01/2021
pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t€ Punés.

Neni 36

Hyrja né fuqi
Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t¢ Republikés s¢ Kosovés.

Vlora $PANCA

YA e~
Auditorele Pérgjithshme
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